

证券代码: 300275

证券简称: 梅安森

公告编号: 2016-045

重庆梅安森科技股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

公司董事、监事、高级管理人员对半年度报告内容的真实性、准确性和完整性均无异议。

所有董事均亲自出席了审议本次半年报的董事会会议。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人马焰、主管会计工作负责人彭治江及会计机构负责人(会计主管人员)万疏影声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	梅安森	股票代码	300275
联系人和联系方式	董事会秘书		
姓名	彭治江		
电话	023-68467829、023-68467887		
传真	023-68465683		
电子信箱	567039@qq.com		

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	52,671,449.97	63,851,111.70	-17.51%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	-30,930,577.90	-29,945,822.18	-3.29%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	-32,589,836.17	-32,352,242.22	-0.73%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-20,247,888.10	-25,497,189.80	20.59%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.1209	-0.1508	19.83%
基本每股收益（元/股）	-0.19	-0.18	-5.56%
稀释每股收益（元/股）	-0.19	-0.18	-5.56%
加权平均净资产收益率	-5.43%	-4.45%	-0.98%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	-5.72%	-4.80%	-0.92%
项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减
总资产（元）	845,504,290.80	861,857,116.61	-1.90%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	554,399,290.72	585,321,439.42	-5.28%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	3.3091	3.4937	-5.28%

非经常性损益的项目及金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-63,801.99	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,989,243.19	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	41,721.71	
减：所得税影响额	300,774.11	
少数股东权益影响额（税后）	7,130.53	
合计	1,659,258.27	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		10,201				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
马焰	境内自然人	27.84%	46,640,000	34,980,000	质押	25,120,000
叶立胜	境内自然人	8.26%	13,840,000	10,380,000		
张健媛	境内自然人	2.50%	4,193,000			
包发圣	境内自然人	2.12%	3,543,750	3,543,750		
黄潇骏	境内自然人	1.69%	2,823,642			
张郑娥	境内自然人	1.41%	2,364,288			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.36%	2,286,700			
谢兴智	境内自然人	1.27%	2,135,000	1,601,250		
浙江天堂硅谷资产管理集团有限公司—天堂硅谷—久盈 4 号资产管理计划	其他	1.25%	2,086,500			
华泰证券股份有限公司	境内非国有法人	1.24%	2,084,500			
上述股东关联关系或一致行动的说明		股东马焰先生和叶立胜先生为一致行动人和公司的共同控制人，双方于 2015 年 11 月 2 日续签了《共同控制协议》，同意于协议生效后 1 年内继续维持对公司的共同控制关系；华泰证券股份有限公司所持公司股票为公司股东马焰、叶立胜、包发圣、谢兴智通过南华期货华富紫金 22 号资产管理计划增持所形成的持股，但上述股东与华泰证券股份有限公司之间并不存在任何关联关系。除以上股东之间的关联关系外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。				

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

报告期内，我国煤炭供给侧结构性改革开始初见成效，随着煤炭产量逐步下降，市场供需失衡矛盾有所缓解，经营状况得到了一定程度的改善。但是煤炭需求不足、产能过剩的矛盾依然存在，行业利润大幅下降、企业资金紧张、经营困难等问题依然突出。受此影响，公司在矿山安全监测监控这一传统的经营领域的经营状况仍不容乐观，利润水平受到了极大的冲击。

面对如此不利的局面，公司在董事会的正确领导和全体员工的不懈努力下，继续秉承“创新推动安全发展，服务构建和谐未来”的企业使命，在“团结、创新、诚信、服务”的企业精神指引下，调整心态和未来发展思路，以成为“互联网+安全智能服务整体解决方案提供商”为发展主线，积极探索和布局城市地下管廊（管网）、环保应急、公安消防、化工园区危险源、安全云服务等多个具备极大发展空间的业务领域。同时，公司还不断加大研发投入，持续推进以研发中心、梅安森元图、北京安全研究院为核心的开放式研发平台建设，加快监测监控技术、GIS技术、安全云服务平台和安全应用技术的融合，并通过集团化发展模式整合公司内外部的研发及市场营销资源，以打造企业核心竞争力。

报告期内，公司实现营业收入5,267.14万元，比上年同期下降17.51%；实现营业利润-3,605.85万元，比上年同期上升3.88%；实现归属于上市公司股东的净利润-3,093.06万元，比上年同期下降3.29%；基本每股收益为-0.19元，加权平均净资产收益率为-5.43%。截止报告期末，公司资产总额为84,550.43万元，负债总额为27,420.02万元，归属于上市公司股东权益总额为55,439.93万元，资产负债率为32.43%。

报告期内，公司采取了如下切实可行的措施，以积极应对外部经营形势的不利变化，推动公司的产业转型，加快新应用领域的业务拓展，争取尽快摆脱公司经营亏损的局面：

在产业布局方面，首先，面对传统业务领域持续下滑的不利影响，公司积极布局城市地下管廊（管网）、环保应急、公安消防、化工园区危险源、安全云服务等新的应用领域，为这些业务领域未来取得突破奠定了良好的技术基础，储备了一定的市场资源。其次，公司根据长期发展战略以及新业务领域发展的需要，积极推动与中节能环保投资发展（江西）有限公司、曙光云计算技术有限公司等战略合作伙伴的深入合作，在市场资源、业务布局等方面对公司形成有效补充，进一步完善了公司的市场营销和技术研发体系，并逐步形成多领域市场布局。报告期内，公司在新业务领域虽未形成较大规模的效益，但是业务布局已经初具雏形，为促进公司产品结构转型升级以及中长期发展战略的顺利实施打下良好的基础。

在技术研发方面，首先，公司始终坚持应用型研究和前瞻性研究相结合的管理理念，以梅安森研发中心、梅安森元图、梅安森北京安全技术研究院为核心，以外部研发合作为辅，积极推动公司开放式研发平台建设，紧紧围绕既有业务发展方向，强化技术链和产品链的整合，为客户提供从监测监控、安全防护体系建设、地理信息数据平台、数据清洗、分析以及个性化的数据服务等整体解决方案，打造自身的核心优势和亮点，为公司向“互联网+安全智能服务整体解决方案提供商”转型提供技术支撑。其次，整合以梅安森研发中心为主体的应用性研究、以梅安森北京安全技术研究院为主体的前瞻性研究、以梅安森元图为主体的基于GIS技术和位置服务的安全云平台研究，加强与合作伙伴在技术开发和产品应用性研究方面的

合作，促进公司先进的监测监控技术、GIS技术、安全云服务平台和安全应用技术的融合，实现公司技术和产品的跨跃式发展。第三，持续加大梅安森北京安全技术研究院的投入和研发力度，以光学传感器为重点方向，以可产业化的器件级硬件产品为目标，加快先进监测监控技术的研发，保证公司的安全监测监控技术始终走在行业的前列，为新业务领域的市场拓展和公司的转型提供充分的基础性技术保障。

在市场营销方面，首先，公司继续坚持以服务为导向的营销理念，不断加强客户服务队伍的建设，并进一步完善营销网络和服务网络，通过全面提升技术和服务的水平与质量，提高公司产品销售全过程的客户体验。目前，公司已初步建立起了符合ITSS标准要求的标准化、智能化的运维服务平台，持续为公司客户提供全覆盖、全天候的运维服务。其次，加快新业务领域市场营销队伍的建设，积极引进高水平、高素质人才，调整内部营销体系架构和激励方式，全面调动公司向新业务领域转型的积极性和主动性。第三，为了进一步整合外部资源，在新业务领域拓展的过程中，积极寻找有市场资源和资金实力的业务合作伙伴，共同开拓新领域的市场，分散新业务领域的市场拓展风险，促进公司产品应用领域的多元化发展，降低公司对矿山安全监测监控领域的依赖程度，提高公司整体抗风险能力。

在运营模式方面，结合公司中长期发展战略以及向新业务领域转型的需要，报告期内，公司不断探索“围绕同一技术链，产业互联网化，运维智能化”的业务模式，并结合公司发展战略以及目前业务布局情况，通过对业务的深度重组，以业务链为核心，形成“事业部（产业板块）+管理中心（职能管理和共用平台的业务单位）”经营管理模式，努力将经营模式从传统产品销售及项目实施型向以运维及数据服务为核心的模式转型，从战略层面进一步明确了公司的发展路线图。

主要财务数据同比变动情况

单位：元

项目	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	52,671,449.97	63,851,111.70	-17.51%	主要原因一是受外部经营环境的影响，公司煤矿安全监控业务同比大幅下降；二是公共安全领域的市场拓展尚处于初期，不足以抵消煤矿领域业绩下滑带来的不利影响。
营业成本	28,545,802.63	33,058,051.01	-13.65%	主要原因是随着营业收入的下降而下降。
销售费用	19,427,161.72	26,648,659.37	-27.10%	主要原因是本期进一步优化了人员结构，加大了各项费用的管控力度。
管理费用	32,135,921.31	34,701,570.39	-7.39%	主要原因是本期进一步优化了人员结构，加大了各项费用的管控力度。
财务费用	4,978,964.64	198,384.50	2,409.75%	主要原因是本期银行借款利息大幅增加。
所得税费用	-852,430.69	-1,099,452.81	22.47%	主要原因是本期控股子公司重庆梅安森格易科技有限公司所得税费用有所增加。
研发投入	18,800,593.53	18,700,908.52	0.53%	
经营活动产生的现金流量净额	-20,247,888.10	-25,497,189.80	20.59%	主要原因是本期加大了成本费用支出的管控力度，职工薪酬、运营费用等各项支出同比有所下降。

项目	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
投资活动产生的现金流量净额	-20,609,386.03	-54,883,970.50	62.45%	主要原因是本期购建长期资产的支出大幅减少。
筹资活动产生的现金流量净额	7,028,559.26	28,155,043.95	-75.04%	主要原因是本期银行借款净额有所减少。
现金及现金等价物净增加额	-33,828,714.87	-52,226,116.35	35.23%	主要原因是本期购建长期资产以及各项费用支出有所下降。
货币资金	37,379,705.69	70,966,778.20	-47.33%	主要原因一是受行业不景气的影响，回款难度较大；二是本期加大了新业务领域的投入力度。
预付款项	10,629,471.09	4,990,464.31	113.00%	主要原因是本期预付的材料款有所增加。
其他应收款	20,815,003.43	13,362,642.55	55.77%	主要原因是本期支付了限制性股票回购款，但股份的回购注销手续尚未办理完毕。
可供出售金融资产	21,000,000.00	1,000,000.00	2,000.00%	主要原因是本期对外投资认购重庆环保产业股权投资基金份额。
长期待摊费用	1,295,878.37	2,065,088.99	-37.25%	主要原因是本期费用摊销导致的减少。
预收款项	6,312,658.47	3,816,092.52	65.42%	主要原因是本期以预收款方式结算的销售业务有所增加。
应交税费	83,681.17	392,733.72	-78.69%	主要原因是本期经营亏损，导致应缴纳的各项税费大幅下降。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比10%以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
安全生产监控产品	52,549,508.61	28,508,235.11	45.75%	-16.34%	-13.13%	-2.01%
分产品						
矿山安全生产监控产品	28,771,089.68	14,901,889.82	48.21%	-37.50%	-29.63%	-5.79%
公共安全监控产品	23,599,478.84	13,501,190.41	42.79%	64.20%	39.63%	10.07%
电力监控产品	178,940.09	105,154.88	41.23%	-92.55%	-94.66%	23.17%
合计	52,549,508.61	28,508,235.11	45.75%	-16.34%	-13.13%	-2.01%

项目	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分地区						
重庆区域	20,403,272.45	12,155,005.56	40.43%	-2.70%	-15.02%	8.64%
皖鲁苏区域	4,330,086.00	2,130,777.52	50.79%	-43.17%	-41.38%	-1.50%
四川区域	5,897,203.27	3,135,378.64	46.83%	22.93%	43.82%	-7.72%
东北区域	230,341.88	150,286.19	34.76%	-85.82%	-75.67%	-27.21%
湘鄂赣区域	14,400.26	13,810.24	4.10%	-99.26%	-98.64%	-43.71%
晋蒙区域	7,306,788.21	3,729,633.92	48.96%	-21.92%	-5.03%	-9.08%
新疆区域	2,139,101.37	1,146,633.34	46.40%	26.91%	63.56%	-12.01%
云贵区域	5,027,663.08	2,380,324.07	52.66%	-24.06%	-7.48%	-8.48%
冀豫区域	5,641,402.60	2,615,661.17	53.63%	1.83%	22.47%	-7.81%
陕甘宁区域	1,559,249.49	1,050,724.46	32.61%	-41.25%	-39.20%	-2.27%
合计	52,549,508.61	28,508,235.11	45.75%	-16.34%	-13.13%	-2.01%

(4) 主营业务变动情况说明

①公司系统产品收入变化情况说明

2016年上半年，公司实现矿山安全生产监控产品销售收入2,877.11万元，同比下降37.50%，主要原因是受宏观经济不景气的影响，下游矿山企业的经营状况不佳，导致安全生产支出的预算相对保守，对矿山安全生产监控行业的发展产生较大冲击，行业的整体规模和利润水平同比均有较大幅度的下降。同时，由于公司传统矿山业务领域持续不景气，客户经营状况持续下滑，回款难度大幅增加。近两年来，公司应收账款出现了较大的增长，面对目前的不利形势，对于经营状况差、回款无法得到保障、生产规模小、关停风险大的客户，公司加强了客户信用管理，主动放弃了部分回款风险较大的订单，以降低目前行业环境可能带来的坏账风险。报告期末，公司应收账款余额为30,042.39万元，比年初余额下降6.96%。

2016年上半年，为了实现公司的产业转型和多元化发展，抵御矿山行业不景气带来的经营风险，公司加强了公共安全监控产品的市场布局和研发投入，大力扶持公共安全监控领域的市场拓展，并在该领域取得了一定的效果。报告期内，公司实现公共安全监控产品销售收入2,359.95万元，比上年同期增长64.20%，整体业务规模依然较小，尚不足以扭转目前公司经营亏损的不利局面。

②公司产品毛利率分析

报告期内，公司安全生产监控产品的毛利率为45.75%，同比下降2.01%，具体情况如下：

2016年上半年，矿山安全生产监控产品毛利率为48.21%，同比下降5.79%，主要原因一是由于宏观经济不景气和煤炭行业经营状况不佳，矿山企业经营状况也在逐步的恶化，导致客户的采购意愿大幅下降，

对产品价格敏感程度出现了较大幅度的提高；二是由于公司产销量出现一定幅度下降，导致产品成本中各项长期资产的折旧与摊销和人工费用大幅增加，公司产品的单位成本同比有所上升。

2016上半年，公共安全监控产品的毛利率为42.79%，同比上升10.07%，主要原因是公司上期该领域的销售收入主要来源于公安视频箱产品的销售，而该产品在公共安全监控产品中属于毛利较低的产品，随着公司在其他公共安全领域产品销售占比的提升，该领域的整体毛利率得到逐步的恢复。

③主营业务分地区情况

2016年上半年，受外部经营环境的影响，公司大部分区域的销售收入均出现了一定幅度的下滑，主要原因一是上述区域的矿山企业经营状况不断恶化，导致公司矿山安全生产监控产品的市场营销难度增加；二是新应用领域的市场拓展尚在初期，未能实现较为可观的业绩。

(5) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

(6) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

☒ 适用 ☐ 不适用

报告期内，公司实现营业收入5,267.14万元，同比下降17.51%，主要原因一是受宏观经济和下游矿山行业不景气的影响，公司矿山安全生产监控产品的市场营销难度增加，导致该领域的销售收入出现较大幅度的下滑；二是虽然公司新应用领域取得了一定的突破，但尚处于起步和布局阶段，项目落地情况明显低于公司预期，不足以抵消矿山安全生产监控产品收入下滑对公司造成的不利影响。

同时，由于公司传统矿山业务领域持续不景气，客户经营状况持续下滑，回款难度大幅增加。近两年来，公司应收账款出现了较大的增长，面对目前的不利形势，对于经营状况差、回款无法得到保障、生产规模小、关停风险大的客户，公司加强了客户信用管理，主动放弃了部分回款风险较大的订单，以降低目前行业环境可能带来的坏账风险。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

☒ 适用 ☐ 不适用

公司第二届董事会第二十八次会议、第二届监事会第二十六次会议、2015年第三次临时股东大会先后审议通过了《关于拟对外投资设立重庆智诚康博环保科技有限公司的议案》。根据决议，公司与重庆聚信天海企业管理中心（有限合伙）、重庆佳茂园林景观工程有限公司共同投资设立重庆智诚康博环保科技有限公司，公司出资3,100万元，持有智诚康博62%的股权，公司可以对智诚康博实施控制，并自成立之日起纳入公司合并范围。2016年1月6日，重庆智诚康博环保科技有限公司完成工商注册并取得营业执照。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

重庆梅安森科技股份有限公司

董事长：马焰

2016年8月6日